

കുടുംബം - വേദപുസ്തക വീക്ഷണത്തിൽ

താക്കോൽവാക്യം

“മക്കൾ യഹോവ നൽകുന്ന ദാനവും ഉദരഫലം അവൻ തരുന്ന പ്രതിഫലവും തന്നേ; വീരന്റെ കൈയിലെ അസ്ത്രങ്ങൾ എങ്ങനെയോ അങ്ങനെയാകുന്നു യൗവനത്തിലെ മക്കൾ. അവയെക്കൊണ്ട് തന്റെ ആവനാഴിക നിറച്ചിരിക്കുന്ന പുരുഷൻ ഭാഗ്യവാൻ” (സങ്കീ. 127: 3-5).

ഉദ്ദേശ്യം: കുടുംബജീവിതം ദൈവം ആരംഭിച്ചു. കുടുംബത്തിൽ മാതാപിതാക്കൾക്കും മക്കൾക്കും അവരുടെതായ ചുമതലകളുണ്ട്. ദൈവികനിയന്ത്രിതമായ കുടുംബം സമൂഹത്തെ നന്മനിറഞ്ഞതാക്കും.

ദൈവികകുടുംബം

വേദപുസ്തകത്തിൽ കുടുംബത്തിനു ധാരാളം മാതൃകകൾ ഉണ്ട്. ആദാമിനു ഹവ്വയെ നൽകി ദൈവം ആദ്യകുടുംബത്തെ സൃഷ്ടിച്ചു. സന്താനപുഷ്ടിയുള്ളവരായി പെരുകി ഭൂമിയെ നിറയ്ക്കേണ്ടതിനു ദൈവം വിവാഹവും കുടുംബജീവിതവും മനുഷ്യനുവേണ്ടി നിയമിച്ചു. ആദാമിനു ദൈവം മക്കളെ നൽകി. ദൈവിക ആരാധനയും കുടുംബത്തിൽ തന്നെ ആരംഭിച്ചു. അബ്രാഹാമിനു ദൈവം സാറയെ ഭാര്യയായി നൽകി. മക്കളില്ലാതെ സങ്കടപ്പെട്ടിരുന്ന തനിക്ക് വാഗ്ദത്തസന്തതിയായി യിസ്ഹാക്കിനെ നൽകി. യിസ്ഹാക്കിനു തന്റെ സ്വന്തജനത്തിൽ നിന്നും വധുവിനെ കണ്ടെത്താൻ അബ്രാഹാം എലെ യാസറിനെ ചുമതലപ്പെടുത്തി, റിബേക്കയെ വധുവായി കണ്ടെത്തി. അവരുടെ മക്കളായിരുന്നു ഏശാവും യാക്കോബും. യാക്കോബിനു സ്വന്തജനത്തിനിടയിൽ നിന്നും ഭാര്യയെ ലഭിച്ചു. 13 മക്കളെ ദൈവം ദാനമായി നൽകി. ബൈബിൾ നമുക്ക് കുടുംബജീവിതത്തിനു മാതൃകകൾ കാട്ടിത്തരുന്നു.

ഈ കുടുംബങ്ങളെല്ലാം വളരെ പ്രാധാന്യത്തോടെ ദൈവത്തെ ആരാധിക്കുകയും അനുസരിക്കുകയും ചെയ്തുവന്നു. കുടുംബമായി ദൈവത്തെ ആരാധിക്കുന്നതിനാലാണ് സന്തോഷവും സമാധാനവും

Family - Biblical View

Objective:

God began the institution of family. In every family, parents and children have to fulfill their duties. The family controlled by God will make the society a blessing.

Memory Verse

“Lo, sons are a heritage from the Lord, the fruit of the womb a reward. Like arrows in the hand of a warrior are the sons of one’s youth.” Ps. 127: 3-5.

Divine Family

We see many family models in the Bible. God gave Adam, Eve and established the first family. God designed marriage for men so they will be multiplied and filled the earth. God blessed Adam with children. The divine worship is also started in the family. God gave Abraham, Sara as wife. God gave her Isaac, the promised child after her struggle without a son for many years. Abraham appoints Eliazer and he finds Rebecca for Isaac, and Esau and Jacob were their sons. Jacob also recieved wife from his own people and he was blessed with 13 children.

All these families worshipped and obeyed God without any mistake. We are blessed with joy, peace, affluence and fear of God when we worship God with whole

നവും ഐശ്വര്യവും ദൈവഭയവും ഉണ്ടാകുന്നത്. മാതൃകയുള്ള കുടുംബമായിരിപ്പാൻ പല കാര്യങ്ങൾ ചെയ്യേണ്ടതാണ്.

1. ദൈവാരാധന:

യിസ്രായേലിലെ ലീഡറായിരുന്ന യോശുവ പറയുന്നു: “ഞാനും എന്റെ കുടുംബവുമോ ഞങ്ങൾ യഹോവയെ സേവിക്കും” (യോശു. 24: 15). യിസ്രായേൽജനം മിസ്രയീമിൽ അടിമജീവിതത്തിൽ ആയിരിക്കെയാണ് താൻ ജനിച്ചതെങ്കിലും അചഞ്ചലമായ ദൈവവിശ്വാസവും കുടുംബത്തിന്റെ സമർപ്പണവും പരിശീലനവും ആരാധനയും തന്നെ നേതൃനിരയിലെത്തിച്ചു. കുടുംബമായി സഭാരാധനയിലും ആത്മീയകൂട്ടായ്മകളിലും പങ്കെടുക്കുക. തിരുവെഴുത്തുകളിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നത് ദൈവത്തിന്റെ വാക്കുകളാണ്. രണ്ടായിരത്തിലധികം വർഷമായെങ്കിലും ദൈവവചനം മാറ്റമില്ലാതെ തുടരുന്നു. “സകലജഡവും പുല്ലുപോലെയും അതിന്റെ ഭംഗി എല്ലാം പുല്ലിന്റെ പുപോലെയും ആകുന്നു. പുല്ലു വാടി, പൂവ് ഉതിർന്നുപോയി, കർത്താവിന്റെ വചനമോ എന്നേക്കും നിലനിൽക്കുന്നു” (1 പത്രോ. 1:24, 25).

കുടുംബപ്രാർത്ഥന:

പകലിന്റെ താക്കോലും രാത്രിയുടെ പൂട്ടും പ്രാർത്ഥന ആയിരിക്കണം (“Prayer should be the key of the day and the lock of the night”. George Herbert, the British poet says). പ്രാർത്ഥനയുടെ പ്രാധാന്യത്തെപ്പറ്റി യേശു വളരെ പറഞ്ഞിരിക്കുന്നു. “പരീക്ഷയിൽ അകപ്പെടാതിരിക്കാൻ ഉണർന്നിരുന്നു പ്രാർത്ഥിപ്പിൻ” (മത്തായി 26:41). “നീതിമാന്റെ ശ്രദ്ധ യോടുകൂടിയ പ്രാർത്ഥന വളരെ ഫലിക്കുന്നു” (യാക്കോ. 5:16). കൊർനലിയോസ് ഭക്തനും തന്റെ സകല ഗൃഹത്തോടുംകൂടെ ദൈവത്തെ ഭയപ്പെടുന്നവനുമായിരുന്നു (അപ്പൊ. 10:2). “നിന്റെ മക്കൾ നിന്റെ മേശയ്ക്കു ചുറ്റും ഒലിവുതൈകൾപോലെയിരിക്കും” (സങ്കീ. 128: 2-4). കുടുംബത്തിന്റെ അനുഗ്രഹത്തിനും അഭിവൃദ്ധിക്കും മാതാപിതാക്കളും മക്കളും ഒന്നിച്ചു പ്രഭാതത്തിലും പ്രദോഷത്തിലുമുള്ള പ്രാർത്ഥന ആവശ്യമാണ്. ഒന്നിച്ചിരുന്നു ദൈവവചനം വായിച്ചു ധ്യാനിക്കുന്നതും ശീലമായിരിക്കണം. യെഹൂദഭവനങ്ങളിലെപ്പോലെ ഒന്നിച്ചിരുന്നു വചനംവായിച്ച് ഉപദേശങ്ങൾ നൽകി പരസ്പരം സംശയനിവാരണം വരുത്തി മനഃപാഠമാക്കി

family. In order to become a model family, we should follow certain things.

1. Worship the Lord: Joshua, then leader of Israel utters, ‘but as for me and my house, we will serve the Lord.’ (Jos.24:15). Though he was born at the time of slavery of Israel at Egypt, God raised him to the leadership due to his faith in God, commitment of his family, his training and worship. As a family, we must participate in worship and spiritual fellowships. Bible is the word of God and, no one could change it for the last 2000 years. For “all flesh is like grass and all its glory like the flower of grass. The grass withers, and the flower falls.” (1 Pet.1: 24, 25)

Family Prayer : “Prayer should be the key of the day and the lock of the night” (George Herbert, an English poet). Jesus talks of the importance of prayer. “ Watch and pray that you may not enter into temptation” (Mat.26:41), “The power of a righteous man has great power in its effects” (Jam. 5:16) Cornelius was a devout man 2who feared God with all his family. (Acts. 10:2) “Your children will be like Olive shoots around your table” (Ps. 127:2-4) Prayer at the morning and evening is needed in a family for its blessings and growth. Reading and meditating the Bible together in families must be followed. We need to maintain the habit of reading,

സൂക്ഷിക്കുന്ന സ്വഭാവമുണ്ടാക്കണം. ആ വചനം അവർ തലമുറകൾക്കു കൈമാറിയിരുന്നു എന്നതിന്റെ ഉദാഹരണമാണ് 12-ാം വയസ്സിൽ ദൈവാലയത്തിലേക്കു പോയ യേശു ഉപദേഷ്ടാക്കന്മാരുടെ അടുത്ത് സംസാരിക്കുന്നത് (സങ്കീ. 119: 105; അപ്പൊ. 17:11; ലൂക്കൊ. 2:47,48). ആവർത്തനപുസ്തകത്തിൽ മോശെ ഇതു വളരെ പ്രാധാന്യത്തോടെ സംസാരിക്കുന്നു (ആവ. 30:15-20).

സംത്യപ്തരായിരിക്കണം:

അനുഗ്രഹങ്ങളും നന്മകളും ദൈവത്തിൽനിന്നും ലഭിക്കുന്നതാണെന്ന ഉത്തമബോധ്യം വേണം. അവ ദൈവത്തിന്റെ ദാനമാണ്, അനുഗ്രഹമാണ്, ദൈവകൃപയാണ്. നമ്മുടെ അവസ്ഥ നോക്കിയല്ല നമ്മുടെ സമർപ്പണം നോക്കിയാണ് ദൈവം അനുഗ്രഹിക്കുന്നത്. നാം അതിൽ ദൈവത്തോടു നന്ദിയുള്ളവരും സ്തോത്രം ചെയ്യുന്നവരുമാകണം. മനസിലാക്കുക, എല്ലാ മനുഷ്യരും ദൈവത്താൽ സൃഷ്ടിക്കപ്പെട്ടവരാണെങ്കിലും കഴിവുകളിലും താലന്തുകളിലും വ്യത്യസ്തരാണ്. എന്നാൽ, ഒരു കഴിവുമില്ലാത്തവരില്ല. പൂർണ്ണ ആരോഗ്യത്തോടെ നാം ആയിരിക്കുന്നതു ദൈവത്തിന്റെ കരുണയാകയാൽ നാം താഴ്മയോടും വിനയത്തോടും ദൈവത്തെ അനുസരിക്കേണ്ടതാകുന്നു എന്നു ദൈവവചനം പറയുന്നു.

കുഞ്ഞുങ്ങൾക്കു പ്രാധാന്യം:

മക്കൾക്കുള്ള പ്രാധാന്യത്തെക്കുറിച്ച് മത്തായി 18: 1-14 വരെ യേശു പറയുന്നത് ശ്രദ്ധിക്കുക. ശിശുക്കളെപ്പോലെ നിഷ്കളങ്കരും പരമാർഥികളുമായിരിക്കണം. അവർക്ക് ഇടർച്ച വരുത്തുന്നവന്റെ അവസ്ഥയും പറഞ്ഞിരിക്കുന്നു. കല്പനകൾ പറയുമ്പോൾ പ്രധാന കല്പനകളിലൊന്നാണ്, “നിന്റെ അപ്പനെയും അമ്മയെയും ബഹുമാനിക്ക” എന്നുള്ളത്. “ശിശുക്കളെ എന്റെ അടുക്കൽ വരുവാൻ വിടുവിൻ അവരെ തടക്കരുത്”. കുഞ്ഞുങ്ങൾ എങ്ങനെയായിരിക്കണമെന്നും എന്തു ചെയ്യണമെന്നും കർത്താവു പറഞ്ഞു.

ചുമതലകൾ:

ഒരിക്കൽ യേശു പറഞ്ഞു, “ഞാൻ അതിഥിയായിരുന്നു നിങ്ങൾ എന്നെ ചേർത്തുകൊണ്ടില്ല” (മത്താ. 25: 42-48). ശിഷ്യന്മാർക്കു സംശയം, “കർത്താവേ, അങ്ങയെ വിശക്കുന്നവനോ, ദരിദ്രനോ, രോഗിയോ ആയി ഞങ്ങൾ എപ്പോൾ കണ്ടു” യേശു പറഞ്ഞു: “ഈ ചെറിയവരിൽ ഒരാളെ നീ ചെയ്യാ

teaching and clearing the doubts on certain portions of Bible in the family as it is being followed in Jewish houses. Jesus’ talk with the priests in the Jerusalem temple is the example for Jewish discipline of transferring truths to the generation. (Ps. 119:105; Act.17:11; Luk. 2:47,48) Moses talks these things in the book of Deuteronomy (Due. 30:15-20)

Be Satisfied: We need to understand that blessings and goodness are given by God. They are the gifts, blessings and grace of God. God blesses us on our submission, not based on our circumstances. So, we must praise God for his blessings and keep thankful to God. Though all men are created by God, talents and capabilities of each one is different. Everyone has certain talents. Word of God tells us to obey God with complete humility for we remain with his grace.

Importance of Children: Read the verses from Mat.18: 1-14, about Jesus’ words on children. We must be sincere like children and talks of those who mislead the children. One of the major commandments of God is “honor your father and mother.” “Let the children come to me, do not hinder them.” Jesus talks of how the children behave in the society.

Responsibilities: Jesus once said, “I was a stranger and you did not welcome me.” (Mat.25: 42-48) Disciples raise their doubts, “Lord, when we saw thee hungry,

ത്തത് എനിക്കാകുന്നു ചെയ്യാതിരുന്നത്.” അതിഥി സൽക്കാരം, പരസ്പരബഹുമാനം, മുത്തവരെ അനുസരിക്കുക, കൃത്യമായ ടൈംടേബിളോടെ ജീവിക്കുക ഇതൊക്കെ പ്രധാനമാണ്. പ്രാർത്ഥന, ദിനചര്യ, ആഹാരസമയം, പഠനസമയം, കളിക്കുന്ന സമയം, വിശ്രമസമയം എല്ലാം ഉണ്ടാകണം.

കുടുംബത്തിലെ നിരവധി സ്വകാര്യകാര്യങ്ങൾ, സംഭാഷണങ്ങൾ, കുടുംബാംഗങ്ങൾ മാത്രം അറിയാനുള്ള രഹസ്യങ്ങൾ ഇവയൊന്നും പുറത്തുപറയരുത്. അതു പിന്നീട് നമുക്കു ദോഷമായി വരും. മാതാപിതാക്കളുടെ സാമ്പത്തികസ്ഥിതി മക്കൾ മനസ്സിലാക്കി വളരണം. അതിഥികളോ ബന്ധുക്കളോ വന്നാൽ ആദരപൂർവ്വം ക്ഷണിച്ച് ഇരിപ്പിടം നൽകുക. എല്ലാവരും ഒന്നിച്ചിരുന്നു ഭക്ഷണംകഴിക്കാൻ ശ്രദ്ധിക്കണം. ആ സമയത്ത് ടിവി, മൊബൈൽ, ലാപ്ടോപ്പ് മുതലായവയിൽ ശ്രദ്ധിക്കാതെ സന്തോഷസംഭാഷണത്തോടെ നന്നായി ചവച്ചുരച്ച് ആസ്വദിച്ചു ഭക്ഷണം കഴിക്കാൻ ഉത്സാഹിക്കുക. ഇതു പരസ്പരബന്ധം ഉറപ്പിച്ചു കൊടുക്കും. പരസ്പരം മനസ്സുതുറന്ന് ആശയവിനിമയം നടത്തുക. പിണക്കങ്ങൾ, അത്യപ്തി മുതലായവ മനസ്സിൽ വെച്ചുകൊണ്ടിരിക്കാതെ തുറന്നുപറഞ്ഞ് പരിഹരിക്കുക. ഫോണിന്റെയും സോഷ്യൽമീഡിയയുടെയും അതിപ്രസരം പരസ്പരബന്ധങ്ങൾക്ക് തടസ്സമുണ്ടാക്കും. മാതാപിതാക്കളോടു തുറന്നുപറയാൻ സാധിക്കാത്ത രഹസ്യങ്ങൾ, രഹസ്യബന്ധങ്ങൾ ഉണ്ടാകരുത്. ആവശ്യങ്ങളും അത്യാവശ്യങ്ങളും തമ്മിൽ വേർതിരിച്ചറിയണം.

എല്ലാവർക്കും അവരവരുടെ ഉത്തരവാദിത്വങ്ങൾ ഉണ്ടായിരിക്കണം. മക്കൾ പ്രായത്തിനനുസരിച്ച് ഭക്ഷണം പാകംചെയ്യുന്നതിൽ, വീട്ടിലെ ജോലി ചെയ്യുന്നതിൽ, വൃത്തിയാക്കുന്നതിൽ, ഇളയവരെ പരിപാലിക്കുന്നതിൽ സാധനങ്ങൾ വാങ്ങുന്നതിലൊക്കെ മാതാപിതാക്കളെ സഹായിക്കുക. മാതാപിതാക്കളോടൊപ്പവും മക്കളോടൊപ്പവും സമയം ചെലവഴിക്കാൻ ഇരുകൂട്ടരും ശ്രദ്ധിക്കേണ്ടതാണ്. ആൺമക്കൾക്കു പിതാവും പെൺമക്കൾക്ക് മാതാവും ബെസ്റ്റ് ഫ്രണ്ടായിരിക്കണം. പ്രായപൂർത്തിയിലെത്തുമ്പോൾ ശാരീരികമാറ്റങ്ങൾ ആൺകുട്ടികൾക്കും പെൺകുട്ടികൾക്കും ഉണ്ടാകും. അതു സ്വാഭാവികമായി ദൈവം വെച്ചിരിക്കുന്ന വ്യവസ്ഥയാണ്. എന്നാൽ, ആ സമയം നമ്മുടെ

naked and sick.” Jesus replies, “as you did it not to one of the least of these, you did it not to me.” We have to follow some good habits such as hospitality, mutual respect, honouring the elders and lead a disciplined life. We need to maintain prayer, time table, and also follow the proper timing for food, rest and study.

Do not expose to others the secrecy of family, the conversations and the secrecy that family members only know. It will affect us later. Children must grow by understanding the economic condition of parents. Respect and give seats to guests and relatives when they visit our families. Try to sit and dine together as a family and do not mind Television, mobile phones and lap tops and try to chew food with good conversations. It will foster the relationship. Converse with openness of heart. Do not keep contention, dissatisfaction and solve these by opening up. Over using of mobile phones and social media hinder the mutual relationship. Do not keep secrecy from parents. Discern needs and wants. Everyone has to follow their own responsibilities. Children according to their age, help parents to prepare food, in house works, in cleaning, caring youngsters and to buy things for the family. Children and parents must spend their time together. Friendship must be maintained between boy and father, and girl and mother. There are changes in physical bodies as the boys and girls grow. Our emotions, thoughts and wishes change accordingly. This is a

വൈകാരികജീവിതത്തിലും ചിന്തയിലും ആഗ്രഹങ്ങളിലുമൊക്കെ മാറ്റങ്ങൾ വരുന്നു. എതിർലിംഗത്തിൽപ്പെട്ടവരോട് ആകർഷണം ഉണ്ടാകുന്നു. എന്നാൽ, അവരവരെത്തന്നെ നിയന്ത്രിക്കേണ്ട ചുമതല ഓരോരുത്തർക്കുമുണ്ട്. നിങ്ങളുടെ ചോദ്യങ്ങൾക്കും സംശയങ്ങൾക്കും മറുപടി നൽകാൻ ഏറ്റവും നല്ല ആളുകൾ നിങ്ങളുടെ മാതാപിതാക്കൾ തന്നെയാണ്, മറ്റാരുമല്ല.

കുടുംബത്തോടുള്ളതുപോലെ സമൂഹത്തോടും സഭയോടും നമുക്ക് കടപ്പാടുണ്ട്. കുടുംബത്തിൽ ശീലിക്കുന്ന ചട്ടങ്ങളും മര്യാദകളും ദൈവസ്നേഹവും ദൈവഭയവും സഭയിൽ നാം കാണിക്കണം. സഭാവളർച്ച ഓരോ വിശ്വാസിയുടെയും ചുമതലയാണ്. പാസ്റ്ററുടെ മാത്രമല്ല, സുവിശേഷീകരണം നമ്മുടെ സുഹൃദ്വലയത്തിലും അയൽപക്കത്തും കളിസ്ഥലത്തും പഠനസ്ഥലത്തും ഓഫീസിലുമെല്ലാം നടത്തേണ്ടത് നമ്മുടെ ചുമതലയാണ്. നാട്ടിലും സമൂഹത്തിലും ദൈവസ്നേഹത്തോടും ഭക്തിയോടും ജീവിക്കുകയും പ്രവർത്തിക്കുകയും ചെയ്യുക. ഇക്കാലത്തെ പ്രധാന പ്രശ്നമാണ് മാലിന്യ നിർമാർജ്ജനം. നമ്മുടെ വീട്ടിലെ മാലിന്യം സംസ്കരിക്കേണ്ടതു നാം തന്നെയാണ്. അടുത്തപറമ്പിൽ മാലിന്യം നിക്ഷേപിക്കുന്നതു പൂർണ്ണമായും തെറ്റാണ്. നാം അതു ചെയ്യരുത്. നമ്മുടെ സമൂഹം നമ്മെ വീക്ഷിച്ചുകൊണ്ടിരിക്കുന്നു. ഇവൻ, ഇവൾ സാക്ഷാൽ ദൈവപൈതലാണ് എന്നു മറ്റുള്ളവർ നമ്മെക്കുറിച്ച് പറയാൻ ഇടവരണം. നമ്മെ മറ്റുള്ളവർ മാതൃകയാക്കത്തക്ക രീതിയിലാകട്ടെ നമ്മുടെ പെരുമാറ്റവും ഇടപെടലുകളും.

സ്വയംപരിശീലനം

1. കുടുംബജീവിതത്തെപ്പറ്റി നിങ്ങൾക്കുള്ള ധാരണകൾ അധ്യാപകനുമായി പങ്കുവെക്കുമോ?
2. അധ്യാപകരും കുട്ടികളും പരസ്പരം സംസാരിച്ച് ചോദ്യോത്തരങ്ങൾ കണ്ടെത്തുക.

time of showing attraction towards the children of opposite sex. Everyone is responsible to control themselves. Your parents are better, for your doubts and questions to be cleared.

We must be responsible in the family and in the church. In the church, we must be disciplined as we behave an orderly life in our families. Church growth is the responsibility of each believer, not vested for pastors only. It is our responsibility that we should do evangelism in our friendship circle, in neighborhood, in playground, in educational institutions and in offices. We must a lead life of divine love and fear of the Lord in the society. Waste management is one of the major problems of today's world. We should refine the waist in houses by ourselves and it is wrong to throw rubbish in next neighborhood. Society watches us and everyone should say that we are real children of God. Our behavior and dealings must be a model for others.

Exercise

1. Can you share your views on family life with teacher?
2. Find questions and answers between teacher and students.